

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.3116 जिसका उत्तर
शुक्रवार,9 अगस्त, 2024/18 श्रावण, 1946 (शक) को दिया जाना है

समुद्री अवसंरचना

†3116.श्री जनार्दन मिश्रा :

श्री मुकेशकुमार चंद्रकांत दलाल :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) चालू वित्तीय वर्ष 2024-25 में पारादीप पत्तन प्राधिकरण द्वारा कुल कितना कार्गो हैंडल किया गया; और
- (ख) देश की समुद्री अवसंरचना को बढ़ावा देने में पत्तनों की भूमिका और महत्व क्या है?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्बानंद सोणोवाल)

(क): वर्तमान वित्त वर्ष 2024-25 (जुलाई 2024 तक) के दौरान पारादीप पत्तन प्राधिकरण द्वारा हैंडल किया गया कुल यातायात 50,16,948 टन है।

(ख): भारत में महापत्तन टर्मिनल/बर्थों और नहर आदि में निवेश के अहम केंद्र के रूप में देश के समुद्री अवसंरचना को बढ़ावा देने में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। ये पत्तन कार्गो की एक बड़ी मात्रा की हैंडलिंग की सुविधा प्रदान करते हैं, जिससे आर्थिक वृद्धि और क्षेत्रीय विकास को बढ़ावा मिलता है।
